
 

COMUNE DI SANT’ANTONIO DI 

GALLURA 

Provincia di Sassari 

 
 Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Delibera N° 11 del 30/04/2025 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTOVEICOLI FINO A 

NOVE POSTI (COMPRESO IL CONDUCENTE)  PRESA ATTO 

DETERMINAZIONE G.M RECANTE DISPOSIZIONI DEL 

CONTINGENTE NUMERICO E INDIZIONE NUOVA 

PROCEDURA DI BANDO 

           

 
Nell’anno 2025 addì 30 del mese di APRILE alle ore 19.00 nella sala delle adunanze del Palazzo 

Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi trasmessi e notificati a norma di legge ai singoli 

Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica in sessione Straordinaria  con 

l’intervento dei Signori Consiglieri: 

 

Cognome e Nome                                    Carica                                               Presente      Assente 

Viti Carlo Duilio  Sindaco X 
 

Pittorru Giovanni  Vice Sindaco X 
 

Pirina Lucia  Consigliere 
 

X 

Filippeddu Cristian  Consigliere X 
 

Deiana Vanni Consigliere X 
 

Ruiu Giovanna Beniamina Pia Consigliere X 
 

Calzoni Gavino  Consigliere X 
 

Scanu Paola  Consigliere 
 

X 

Marras Gian Michele Consigliere X 
 

Petrassu Marcuccia Consigliere X  

Abeltino Tonello Consigliere  X 

    

 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Pini Barbara. 

Constatata la legalità della seduta il Sindaco Viti Carlo Duilio dichiara aperta la seduta. 

 

C
_M

27
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

T'
A

N
TO

N
IO

 D
I G

A
LL

U
R

A
 - 

 - 
1 

- 2
02

5-
07

-3
0 

- 0
00

50
12

C
_M

27
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

T'
A

N
TO

N
IO

 D
I G

A
LL

U
R

A
 - 

 - 
1 

- 2
02

5-
07

-3
0 

- 0
00

50
12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONIO DI GALLURA 

Provincia di Sassari 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 7 del 28/03/2025, con la quale si propone:  

“REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON 

CONDUCENTE DI AUTOVEICOLI FINO A NOVE POSTI (COMPRESO IL CONDUCENTE)  

PRESA ATTO DETERMINAZIONE G.M RECANTE DISPOSIZIONI DEL CONTINGENTE 

NUMERICO E INDIZIONE NUOVA PROCEDURA DI BANDO” 

Rilevato che la stessa proposta deliberativa ha riportato i preventivi pareri favorevoli ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Con votazione unanime espressa dai  Consiglieri presenti e votanti favorevoli per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare l'allegata proposta deliberativa relativa a: <REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 

DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTOVEICOLI FINO A NOVE 

POSTI (COMPRESO IL CONDUCENTE)  PRESA ATTO DETERMINAZIONE G.M RECANTE 

DISPOSIZIONI DEL CONTINGENTE NUMERICO E INDIZIONE NUOVA PROCEDURA DI 

BANDO>  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con votazione unanime espressa dai Consiglieri presenti e votanti favorevoli per alzata di mano; 

D E L I B E R A 
 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

C
_M

27
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

T'
A

N
TO

N
IO

 D
I G

A
LL

U
R

A
 - 

 - 
1 

- 2
02

5-
07

-3
0 

- 0
00

50
12

C
_M

27
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

T'
A

N
TO

N
IO

 D
I G

A
LL

U
R

A
 - 

 - 
1 

- 2
02

5-
07

-3
0 

- 0
00

50
12



Il Sindaco 

F.to Viti Carlo Duilio 

Il Segretario Generale 

F.to Pini Barbara 

 

 

 

C
_M

27
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

T'
A

N
TO

N
IO

 D
I G

A
LL

U
R

A
 - 

 - 
1 

- 2
02

5-
07

-3
0 

- 0
00

50
12

C
_M

27
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

T'
A

N
TO

N
IO

 D
I G

A
LL

U
R

A
 - 

 - 
1 

- 2
02

5-
07

-3
0 

- 0
00

50
12



 Pag. 1 di 2 OGGETTO:REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTOVEICOLI 

FINO A NOVE POSTI (COMPRESO IL CONDUCENTE)  PRESA ATTO DETERMINAZIONE G.M RECANTE DISPOSIZIONI DEL 

CONTINGENTE NUMERICO E INDIZIONE NUOVA PROCEDURA DI BANDO 

 

COMUNE DI SANT’ANTONIO DI 

GALLURA 
Provincia di Sassari  

 

 

 

Proposta N° 7  del  28/03/2025  di Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:   REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTOVEICOLI FINO A 

NOVE POSTI (COMPRESO IL CONDUCENTE)  PRESA ATTO 

DETERMINAZIONE G.M RECANTE DISPOSIZIONI DEL 

CONTINGENTE NUMERICO E INDIZIONE NUOVA 

PROCEDURA DI BANDO 
 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - Polizia Municipale   
 

CONSIDERATO che, negli ultimi anni, col cessare degli effetti della pandemia da COVID-19, in coerenza col dato 

nazionale, si rileva un notevole aumento del flusso di turisti verso il nostro territorio i cui dati sono acquisiti dal 

competente Ufficio del Turismo, che ha rilevato la presenza di ben 7000 visitatori; 

CONSIDERATO che, l’Amministrazione comunale intende contribuire al miglioramento dei servizi di trasporto pubblico 

locale procedendo, attraverso proprio atto, a un incremento del numero delle licenze per il noleggio autovetture con 

conducente e per il servizio di taxi all’interno del territorio comunale;  

RILEVATO che, tale incremento viene determinato in modo da soddisfare, in maniera proporzionale, la domanda 

effettiva del servizio, valutando i flussi turistici, la popolazione residente e altri fattori che possono influire sulla 

domanda stessa, sentite le organizzazioni provinciali e/o regionali di categoria del settore autonoleggio ed a seguito di 

comunicazioni intercorse con gli uffici regionali preposti; 

RITENUTO pertanto, al fine di garantire il diritto degli utenti alla mobilità, in conformità al principio comunitario della 

libera concorrenza ed a quello di libertà di circolazione delle persone e dei servizi, nonché la funzionalità e l’efficienza 

degli stessi, di formulare indirizzi finalizzati all’emanazione di apposito bando pubblico per l'assegnazione di una nuova 

autorizzazione per l'esercizio del servizio di noleggio autovettura con conducente (fino ad un massimo di 8 posti più 

autista), nell’ottica del miglioramento e della qualificazione dell’offerta turistica;  

PRESO ATTO della sentenza del TAR Lazio - Roma, n.ro 6068/2024, del 6 marzo 2024, resa su ricorso n.r.g. 2652/2020, 

con la quale è stato annullato il Decreto n. 86 del 20 febbraio 2020 del Capo Dipartimento del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, che concede ai comuni la facoltà gestionale del rilascio delle autorizzazioni in parola in 

dipendenza della ulteriore giurisprudenza nazionale ed europea in materia; 

PRESO ATTO che, l’ultimo ampliamento del numero delle licenze e delle autorizzazioni risale all’anno 2000, quindi a 25 

anni fa, e che pertanto si reputa congruo aumentarle di una unità, avviando la procedura per l’emanazione del relativo 

bando per l’assegnazione della stessa;  

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 32/55 del 08.08.2019, e tenuto conto degli imminenti aggiornamenti delle 

linee guida che disciplinano la redazione dei regolamenti comunali per l’esercizio del servizio di trasporto pubblico non 

di linea; 

PRESO ATTO delle disposizioni e atto di indirizzo di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 07.03.2025 avente 

ad oggetto “INCREMENTO NUMERO DI AUTORIZZAZIONI PER L'ESPLETAMENTO DEI SERVIZI DI NOLEGGIO 

AUTOVETTURE CON CONDUCENTE (AUTOVETTURE MINIBUS - AUTOBUS)” con la quale si disponeva di provvedere 

all’attivazione, da parte dei competenti uffici, degli adempimenti amministrativi finalizzati all’incremento del numero 

di veicoli, nonché all’elaborazione e all’emanazione del bando, per il rilascio di una nuova autorizzazione per 

l'espletamento del servizio di noleggio autovettura con conducente, ai sensi e per gli effetti della Sentenza del TAR 

Lazio n. 6068/2024, la quale ha annullato il Decreto del M.I.T n. 86 del 20.02.2020 che bloccava il rilascio di nuove 

Autorizzazioni per N.C.C.; 

C
_M

27
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

T'
A

N
TO

N
IO

 D
I G

A
LL

U
R

A
 - 

 - 
1 

- 2
02

5-
07

-3
0 

- 0
00

50
12

C
_M

27
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

T'
A

N
TO

N
IO

 D
I G

A
LL

U
R

A
 - 

 - 
1 

- 2
02

5-
07

-3
0 

- 0
00

50
12



 Pag. 2 di 2 OGGETTO:REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTOVEICOLI 

FINO A NOVE POSTI (COMPRESO IL CONDUCENTE)  PRESA ATTO DETERMINAZIONE G.M RECANTE DISPOSIZIONI DEL 

CONTINGENTE NUMERICO E INDIZIONE NUOVA PROCEDURA DI BANDO 

COSNIDERATO che, con stessa deliberazione si stabiliva l’incremento di n. 1 licenza, rispetto alle due già rilasciate, per 

il servizio pubblico di noleggio con autovettura con conducente all’interno del territorio comunale; 

RAVVISATA la necessità di procedere: 

1. ALLA PRESA D’ATTO di quanto indicato dalla sopra citata deliberazione di G.M. n. 12 del 07.03.2025; 

2. ALL’APPROVAZIONE del bando di concorso per l’assegnazione di n. 1 Autorizzazione all'espletamento del 

servizio di noleggio autovettura con conducente, ai sensi e per gli effetti della citata Sentenza del TAR Lazio n. 

6068/2024; 

3. ALLA RIAPPROVAZIONE del Regolamento Comunale per la disciplina del servizio di noleggio con conducente 

di autoveicoli fino a nove posti (compreso il conducente), adeguato alle osservazioni formulate dalla RAS – 

Assessorato ai Trasporti e alle disposizioni di cui alla Deliberazione della giunta regionale n. 37/19 del 

21/07/2015, che sostituisce integralmente quello approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 

del 13.4.2015; 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012, convertito con modificazioni in Legge 213/2012;  

- la Legge 15 gennaio 1991, n. 21 e ss.mm.ii. “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi 

pubblici non di linea”; 

- il Regolamento comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 14/12/2000, inerente alla 

disciplina degli autoservizi pubblici non di linea; 

Per quanto sopra espresso, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, il Consiglio Comunale: 

 

DELIBERA 

 

DI RICHIAMARE la narrativa che precede a costituire parte integrante del presente dispositivo;  

1. DI INCREMENTARE di n. 1 unità, il numero delle esistenti autorizzazioni per il servizio pubblico di noleggio con 

autovettura con conducente oggi previste sul territorio comunale;  

2. DI PROVVEDERE, attraverso gli ufficio comunali, agli adempimenti amministrativi finalizzati alla pubblicazione 

del bando di concorso per il rilascio di n. 1 autorizzazione, in aggiunta alle n. 2 licenze già in essere, per 

l'espletamento del servizio di noleggio autovettura con conducente, ai sensi e per gli effetti della citata 

Sentenza del TAR Lazio n.ro 6068/2024 in narrativa richiamata, la quale ha annullato il Decreto del M.I.T n. 86 

del 20.02.2020 che bloccava il rilascio di nuove Autorizzazioni per N.C.C.;  

3. DI PRENDERE atto del bando di gara e delle disposizioni in esso contenute comprensive del modulo di 

domanda ad esso allegato; 

4. DI RIAPPROVARE il Regolamento Comunale per la disciplina del servizio di noleggio con conducente di 

autoveicoli fino a nove posti (compreso il conducente), adeguato alle osservazioni formulate dalla RAS – 

Assessorato ai Trasporti come meglio specificato in premessa e alle disposizioni di cui alla Deliberazione della 

giunta regionale n. 37/19 del 21/07/2015, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che 

sostituisce integralmente quello approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 13.4.2015 ; 

5. DI DARE ATTO che, il Regolamento entrerà in vigore decorsi 15 giorni di pubblicazione all’albo pretorio on line 

contestualmente alla deliberazione che lo contiene;  

6. DI DARE ATTO che il Regolamento verrà pubblicato, diventato esecutivo, in Amministrazione trasparente 

nell’apposita sezione ai sensi del Dlgs 33/2013; 

7. DI TRASMETTERE la presente deliberazione agli uffici comunali coinvolti nella procedura;  

8. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, stante l’urgenza di provvedere in merito, la 

presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.267/2000. 

 C
_M

27
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

T'
A

N
TO

N
IO

 D
I G

A
LL

U
R

A
 - 

 - 
1 

- 2
02

5-
07

-3
0 

- 0
00

50
12

C
_M

27
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

T'
A

N
TO

N
IO

 D
I G

A
LL

U
R

A
 - 

 - 
1 

- 2
02

5-
07

-3
0 

- 0
00

50
12



Comune di Sant'Antonio di Gallura

Pareri

7

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI
AUTOVEICOLI FINO A NOVE POSTI (COMPRESO IL CONDUCENTE)  PRESA ATTO
DETERMINAZIONE G.M RECANTE DISPOSIZIONI DEL CONTINGENTE NUMERICO E INDIZIONE
NUOVA PROCEDURA DI BANDO

2025

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/04/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Municipale)

Data

Parere Favorevole

Arch. Pian. Caronna Fabio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

08/04/2025Data

Parere Favorevole

ALESSANDRA DEROSAS

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Firmata ai sensi dell'articolo 24 del D.Lgs. n. 82/2005 dalle seguenti personalità:

C
_M

27
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

T'
A

N
TO

N
IO

 D
I G

A
LL

U
R

A
 - 

 - 
1 

- 2
02

5-
07

-3
0 

- 0
00

50
12

C
_M

27
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

T'
A

N
TO

N
IO

 D
I G

A
LL

U
R

A
 - 

 - 
1 

- 2
02

5-
07

-3
0 

- 0
00

50
12



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SINDACO 

F.to Dott. Viti Carlo Duilio 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Pini Barbara 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il  per 15 giorni consecutivi. 

        

L’originale della presente deliberazione è firmata digitalmente dal Sindaco e dal Segretario 

Generale, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 ed è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 

giorni, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

   

Il Messo Comunale 

F.to CAADDUCCIU 

FRANCESCA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice  

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 

C
_M

27
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

T'
A

N
TO

N
IO

 D
I G

A
LL

U
R

A
 - 

 - 
1 

- 2
02

5-
07

-3
0 

- 0
00

50
12

C
_M

27
6 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

T'
A

N
TO

N
IO

 D
I G

A
LL

U
R

A
 - 

 - 
1 

- 2
02

5-
07

-3
0 

- 0
00

50
12




